III

ORIENTATIONS

PEU de choses en ce jour font difficulté, le peuple chrétien n'est pas tenté de bouder la cérémonie du soir. Le plus délicat, semble-t-il, est de rattacher le jeudi saint au triduum pascal, de l'ouvrir vers la veillée de la résurrection. Non pas que théologiquement et historiquement (j'entends : dans l'histoire du Christ) cela fasse problème, nous allons le voir; mais dans l'esprit des fidèles, il s'agit de rendre relatif un jour qui pour eux est absolu. C'est cette conviction fondamentale qui doit d'abord se graver en nos esprits.

Laissons les historiens discuter sur la date et l'ordre d'apparition des différents éléments de la liturgie de ce jour. Il est clair cependant, au témoignage d'Augustin et des autres, que la messe est aujourd'hui commémorative de la Cène. Or dans tous les récits évangéliques c'est par la Cène que s'ouvre le récit de la Passion. Plus précisément, la péricope de saint Jean qui nous est proposée à la messe aujourd'hui s'ouvre par une phrase solennelle d'allure éminemment pascalle : « Avant la fête de *Pâque*, Jésus, sachant que son heure était venue de *passer* de ce monde au Père... » (Jn, 13, 1) : l'allusion est claire à l'une des étymologies reçues du mot Pâque : le Passage. Nous sommes donc en climat pascal.

Or ce climat imprègne au plus haut point la messe de ce jour. Alors que le formulaire de la Fête-Dieu insiste fortement sur la manducation eucharistique sans d'ailleurs oublier la Passion, le jeudi saint, tout est centré sur la mort glorieuse du Seigneur. Entendons l'antienne d'entrée : « Il nous faut nous glorifier dans la croix de notre Seigneur Jésus-Christ, en qui est notre salut, notre vie et notre résurrection, par qui nous sommes sauvés et libérés. » Non seulement il est question de la Croix, mais cette Croix apparaît source de gloire et de résurrection pour nous, et cela est dit en termes de passage : sauvés, libérés. Le fragment de l'épi-

tre aux Philippiens qui est utilisé comme graduel : *Christus factus est*, est trop célèbre pour que nous insistions : son *propter quod et Deus* marque clairement le sens dynamique de la Passion. Il n'est pas jusqu'à l'antienne d'offertoire qui ne soit pascale : elle est extraite du psaume 118 (117) qui revient comme un refrain toute l'octave de Pâques : *Haec dies quam fecit Dominus*, et qui est utilisé dans le Nouveau Testament appliquant au Christ le verset 22 : « La pierre rejetée des bâtisseurs est devenue la tête d'angle » (Mt., 21, 42; Ac., 4, 11) en faisant ainsi une expression du mystère pascal. Le jeudi, ce sont les versets 16 et 17 qui sont employés : « La droite du Seigneur a fait prouesse, sa droite m'a relevé. Non, je ne mourrai pas, je vivrai et publierai l'œuvre de Dieu »; affirmation audacieuse à la veille de la mort du Christ qui témoigne de la foi tranquille et sûre de l'Église.